ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации
 Терновского  сельского поселения
Еланского муниципального района Волгоградской области

                От 01 июня 2018г.                                   №  30

 Об утверждении Перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря и принятии мер по оснащению ими территорий общего пользования населенных пунктов Терновского   сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области.

    Во исполнение Федеральных законов от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в редакции Федерального закона от 18 октября 2007 года № 230 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности, руководствуясь Уставом Терновского   сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря для мест общего пользования согласно приложению.

2.Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в соответствии с правилами пожарной безопасности и перечнями, утвержденными органами местного самоуправления.
2.1. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь разместить на пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений.
2.2. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.
2.3. Первичные средства пожаротушения содержать в исправном состоянии в соответствии с паспортными данными на них. Не допускать использование средств пожаротушения, не имеющих соответствующих сертификатов.
2.4. Не допускать использование первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря не по назначению.
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений определить лицо, ответственное за приобретение, ремонт, сохранность и готовность к действию первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря.
4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте  администрации Терновского   сельского поселения.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
6. Контроль  за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Терновского   сельского поселения
Еланского муниципального района
Волгоградской  области                                                      А.А.Саенко

                                                                                     Приложение № 1
                                           к постановлению главы Терновского сельского
                                           поселения от 01.06.2018г № 30

                                                               ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств пожаротушения для индивидуальных жилых домов.

1.  Населенные пункты сельского поселения не более 300 домовладений для целей пожаротушения должны иметь переносную пожарную мотопомпу или другую приспособленную технику, с количеством домовладений от 300 до 1000 - прицепную пожарную мотопомпу или другую приспособленную для пожаротушения технику, а с количеством  свыше 1000 - не менее двух прицепных мотопомп или другую приспособленную для пожаротушения технику. Пожарные мотопомпы и другая приспособленная для пожаротушения техника должны находиться в исправном состоянии, быть укомплектованы пожарно-техническим вооружением и заправлены топливом. За каждой пожарной мотопомпой и за другой приспособленной для пожаротушения техникой должен быть закреплен специалист, прошедший обучение и  подготовку.
2. К местам размещения первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря на территориях общего пользования  Терновского   сельского поселения относятся –Терновский МКУК , Администрация Терновского  сельского поселения,  магазины, жилые дома, МБОУ «Терновская СШ»,Терновский ФАП,  места проведения массовых мероприятий.
3.  На каждой территории общего пользования должна быть установлена емкость (бочка) с водой. Емкость для хранения воды должны иметь объем не менее 0,2 куб.м. и комплектоваться ведрами.
4. Пожарный щит необходимо укомплектовать из расчета: 1 лом, 1 багор, 2 ведра, 2 огнетушителя (объемом не менее 10 литров каждый), 1 лопата штыковая, 1 лопата совковая, 1 асбестовое полотно или войлок (кошма, покрывало из негорючего материала), 1-2 емкости для хранения воды объемом не менее 0,2 куб.м.
5. Объекты, расположенные на территории  поселения, укомплектовываются первичными средствами пожаротушения в соответствии с действующими нормами и правилами пожарной безопасности.